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مخترع موتور دیزل

161 ســال پیش در چنین روزى، 
برابر 18 مــارس 1858 میلادى، 
رودلف دیــزل، مخترع و مهندس 
آلمانــى در پاریس بــه دنیا آمد. 
او 16 ســال بعد از اختــراع موتور 
بنزینى موفق شد نخستین نمونه از 
موتورى را که بعدها به افتخار ســازنده اش 
«دیزل» نامیده شــد، اختراع کند. هدف دیزل از اختراع 
موتور جدید بالا بردن راندمان بود. در موتورهاى بنزینى 
شیوه کار به این شکل است که پیستون ها بنزین و هواى 
داخل سیلندر را متراکم کرده و سپس جرقه  شمع ها سبب 
احتراق بنزین و هواى داخل سیلندر شده و پیستون ها را به 
حرکت وامى دارد. اما در موتور دیزل شمع از چرخه حذف 
شده و بعد از متراکم شدن هوا یا همان اکسیژن در سیلندر، 
سوخت به داخل سیلندر تزریق مى شود. ترکیب سوخت 
و هوایى که به دلیل تراکم بشدت داغ شده باعث احتراق 
و نهایتا حرکت پیستون ها مى شود. در سال هاى ابتدایى 
اختراع موتور دیزل از آن در کارهاى درجا و ســنگین از 
قبیل تولید برق، تلمبه کردن آب، راندن قایق هاى مسافرى 
و بارى استفاده مى شد، اما با گذشت زمان استفاده از آن 
در موتور خودرو ها هم افزایش یافت. پیشرفت چشمگیر 
موتورهاى دیزل و توسعه سیستم هاى پیشرفته تزریق 
ســوخت در دهه 1930 اتفاق افتــاد و در جریان جنگ 
جهانى دوم اســتفاده از قدرت ایــن موتورها در جنگ، 

اهمیت این اختراع را بیش  از پیش مشخص کرد. 

خالق قصه هاى خوب

آنهايی که کودکی خــود را در دهه های 
٦٠ و ٧٠ خورشــيدی سپری کردند و 
اهل رفت وآمد به کتابخانه مدرســه 
هم بودند بســيار  بعيد اســت که با 
نام مهدی آذر يزدی آشــنا نباشــند. 

اگر هم اين اسم برايشــان ناآشنا باشد، 
ديگر قطعا «قصه های خوب بــرای  بچه های 

خوب» را می شناسند؛ مجموعه ای ٨ جلدی و با داستان هايی از 
مرزبان نامه، کليله و دمنه، قابوسنامه، حکايات مثنوی،  قصه های 
قرآن، قصه های عطار، قصه های گلســتان سعدی و قصه های 
چهارده معصوم. مهدی آذر يزدی، نويسنده و  پژوهشگر ادبيات 
کــودک و نوجوان که ٩٧ ســال پيش در چنيــن روزی، برابر 
٢٧ اســفند ١٣٠٠ در يزد به دنيا آمد، با گردآوری  داستان ها، 
تمثيل ها و حکايات مذهبی و ملی در دوره ای چند جلدی که 
نام «قصه های خوب برای بچه های خوب» را بر آنها  نهاد، نام خود 
را در تاريخ ادبيات کودک و نوجوان ايران جاودانه کرد. آذر يزدی 
همچنين نخستين نويسنده ای است که در  ايران به فکر نوشتن 
داستان برای کودکان و نوجوانان افتاد. به خاطر آثار ارزشمند او 
در حوزه کتاب کودک، روز درگذشت  او يعنی ١٨ تير (١٣٨٨) به 
نام روز ملی ادبيات کودک و نوجوان نام گذاری شده  است. از ديگر 
آثار منتشر شده مهدی آذر  يزدی می توان به «قصه های تازه از 
کتاب های کهن»، گربه ناقلا، گربه تنبل، مثنوی برای بچه ها، 
مجموعه قصه های ســاده و  تصحيح مثنوی برای بزرگسالان، 
حکايت منظومی به نام «شعر قند و عسل» و همچنين دو کتاب 

آموزشی به نام خودآموز  عکاسی و خودآموز شطرنج اشاره کرد. 

فرجامتذکره

س
کو
فو

چمبرلین کاغذ توافق با آدولف هیتلر را در فرودگاه لندن به خبرنگاران نشان مى دهد - 1938 
 ١٥٠ سال پيش در چنين روزی، برابر ١٨ مارس ١٨٦٩ ميلادی، نويل چمبرلين سياستمدار و نخست وزير انگلستان در  فاصله سال های ١٩٣٧ تا ١٩٤٠، در بيرمنگام به دنيا 
آمد. چمبرلين در تاريخ انگلستان به عنوان امضاکننده «توافقنامه مونيخ»  با آدولف هيتلر شناخته می شود. توافقی که قرار بود از بروز جنگی جديد در اروپا پيشگيری کند، اما 
چنين نشد و يک سال بعد  جنگ جهانی دوم آغاز شد. «توافقنامه مونيخ» معاهده ای بين آلمان نازی، ايتاليا، فرانسه و بريتانيا بود. براساس مفاد اين  توافقنامه که در سپتامبر ١٩٣٨ 
امضا شد کشورهای بريتانيا، فرانسه، ايتاليا و آلمان توافق کردند که نواحی آلمانی نشين   «سودت» در کشور چکسلواکی، ضميمه خاک آلمان نازی شود. چمبرلين به امضای 
توافقنامه مونيخ مباهات می کرد چون  عقيده داشت از بروز جنگی بزرگ در اروپا جلوگيری کرده است، اما خيلی زود فهميد که هيتلر با به دست آوردن يک منطقه  کوهستانی نه 
چندان با ارزش از خاک چکسلواکی از ديگر ادعاهای ارضی خود دست برنخواهد داشت. پس از حمله آلمان به  لهستان، چمبرلين پيشنهاد ورود انگلستان به جنگ برای دفاع از 

لهستان را مطرح کرد،  اما بعد از شکست نيروهای انگليسی  از متحدين در نروژ از مقام نخست وزيری کناره گيری کرد و صندلی خود را به وينستون چرچيل سپرد.  

w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r. i r

5
54 سال پیش در چنین روزى، برابر 18 مارس 1965 میلادى، آلکسى لئونوف فضانورد روس، با خروج از 
سفینه فضایى «واسخود2» و پیاده روى در فضا، به نخستین انسانى تبدیل شد که توانسته است به فضا گام 
بگذارد. درخصوص لئونوف جالب است بدانید او در کنار فضانوردى به هنر نقاشى هم اشتغال داشت و در تمام 
مأموریت هاى فضایى اش، به همراه خود مدادرنگى و مداد شمعى به مدار زمین مى برد و صحنه هایى را که از 
فضاپیما مى دید، نقاشى مى کرد. لئونوف که 30 مى  1934 در روستایى نزدیک سیبرى به دنیا آمده است، 
اکنون 84 سال دارد و به عنوان سرلشکر بازنشسته نیروى هوایى روسیه عضو فرهنگستان هنرى این کشور 

نیز هست. 

نخستین 
پیاده روى 

فضایى 
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هـر کسـى کـه در خانه شـما 
حضـور دارد بایـد بداند هنگام 
وقـوع زلزله چـه اقدامى انجام 
دهـد حتـى اگـر شـما موقع 

نباشـید. وقوع حادثـه آنجا 


